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Anotace

Tato práce se zabývá optimalizací skladových procesů ve skladu společnosti Bonaparte

v Rokycanech. První část diplomové práce obsahuje základní teoretické informace z oblasti

logistiky, zásobování, čárových kódů a skladování. Ve druhé části je popsán současný systém

skladu, jednotlivé místnosti skladu, skladové technologie, a také skladové procesy, které byly

vyuţívány před optimalizací provedenou v rámci této diplomové práce. Ve třetí části jsou

vyjmenovány a popsány systémy pro skladovou evidenci, které jsou dostupné

v České republice, včetně systému LIST, který je vyuţíván ve skladu společnosti Bonaparte

v Rokycanech. Ve čtvrté části diplomové práce je navrţena a popsána optimalizace

skladových procesů pomocí vytvoření skladové aplikace pro čtečku čárových kódů a její

zavedení do provozu. V poslední části je zhodnocen přínos čtečky čárových kódů v ostrém

provozu a její hodnocení samotnými uţivateli.
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Abstract (Stock Processes Optimization)

This master thesis is focused on optimization of stock processes in warehouse of

Bonaparte company in Rokycany. First part of this thesis contains the basic theoretical

information from field of logistics, supplying, the barcodes and stocking. The second part

describes the current system of warehouse, individual warehouse rooms, stocking

technologies and also stocking processes which were used before implementing the

optimization of this thesis. The third part describes systems for stock records, which are

available in Czech Republic, including the LIST system, which is used in warehouse of

Bonaparte company in Rokycany. Fourth part suggests and describes optimization of stock

processes by creating warehouse application for barcode reader and implementation of this

barcode reader into business. The last part contains evaluation of benefits acquired by using

the barcode reader in business and also evaluation of barcode reader users.
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Úvod

V současné době pokračující hospodářské a ekonomické recese se všechny společnosti

snaţí sniţovat náklady, zvyšovat efektivitu procesů, a tedy i optimalizovat všechny své

procesy. V odvětví logistiky a skladování je dnešním trendem sniţování objemu

skladovaného zboţí na nezbytně nutné minimum nebo dokonce úplné zrušení skladů

a zavedení výroby přímo podle aktuální poptávky. V některých společnostech není toto řešení

uskutečnitelné, a proto se snaţí skladové procesy alespoň optimalizovat.

Tato práce vychází z diplomové práce p. Mošničky zpracované v roce 2011 [6], která

popisuje teoretické informace o logistice, o čtečce čárových kódů Unitech HT-660,

o společnosti Bonaparte a o systémech pro skladovou evidenci. V diplomové práci

p. Mošničky byl poloţen teoretický základ a vytvořena laboratorní aplikace pro čtečku

čárových kódů. Laboratorní aplikace byla vyuţita pro otestování funkcí čtečky na počátku

této diplomové práce. Také byl v diplomové práci p. Mošničky vytvořen osmimístný systém

značení skladovacích pozic, který bude po drobné úpravě převzat a vyuţit v této práci.

Cílem této diplomové práce je optimalizovat procesy ve skladu společnosti Bonaparte

v Rokycanech. Optimalizace bude provedena vytvořením aplikace pro čtečku čárových kódů,

jejím propojením s informačním systémem skladu a následným zavedením této aplikace

do provozu. Pro zvládnutí zmíněného úkolu však bude nutné nejprve nastudovat a popsat

základní teoretické informace především o logistice, skladování a čárových kódech. Dalším

úkolem této práce bude najít a zhodnotit informační systémy pro skladovou evidenci, které

jsou dostupné v České republice. Poslední část této práce bude obsahovat hodnocení uţivatelů

nově vzniklé aplikace a jejich zkušenosti s předpokládaným, zhruba čtyři měsíce trvajícím

ostrým provozem, který by měl být zahájen na počátku roku 2013.
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1 Základní teoretické informace

V této kapitole jsou uvedeny základní všeobecné informace o logistice, identifikaci zásob

a jejich skladování, ze kterých jsem vycházel v praktické části diplomové práce.

1.1 Logistika

„Logistika se zabývá pohybem zboží a materiálů z místa vzniku do místa spotřeby a s tím

souvisejícím informačním tokem“. [2]

V praxi se logistika nejčastěji rozděluje na tři části:

- zásobovací – důraz se klade na část logistického řetězce mezi dodavatelem

a odběratelem, tedy na způsoby zásobování

- výrobní – důraz se klade na toky materiálu při montáţi a výrobě

- distribuční – důraz se klade na umístění jednotlivých skladů a toky hotových výrobků

mezi výrobcem a kupujícím [1]

1.1.1 Historie logistiky

Slovo logistika vzniklo jiţ ve starověku z řeckého logistikon (důmysl, rozum). Logistika

tehdy popisovala praktické počítání s čísly. Poté se význam tohoto slova vyvíjel a na počátku

20. století označovalo matematickou a symbolickou logiku. Od konce druhé světové války,

v druhé polovině 20. století, se začala logistika vyuţívat v oblasti vojenství

a hospodářství. [3][4]

1.1.2 Vojenská logistika

V druhé polovině 20. století byla logistika popsána jako: „Označení pro soubor zařízení

v hlubokém týlovém území, které slouží armádě jako výcvikový prostor, sklady zásob,

materiálového vybavení, apod.“ Současná definice NATO zní: „Logistika je nauka

o plánování, provádění přesunu a o technickém zabezpečení sil.“

Vojenská logistika tedy klade důraz především na rychlý a hospodárný přesun materiálu

do míst, kde je vyuţíván. [3][4]
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1.1.3 Hospodářská logistika

Tento druh logistiky vznikl po druhé světové válce v USA přenesením zkušeností

z vojenské logistiky, jako reakce na rozsáhlý americký trh, který měl největší spotřebu

ve vzdálených velkoměstech, a výroba probíhala především na severovýchodě USA.

Vzhledem k tomu, ţe bylo nutné přepravovat velké objemy materiálu na velké vzdálenosti,

začala být pouţívána hospodářská logistika. Definice hospodářské logistiky zní: „Logistika

je proces plánování, realizace a řízení efektivního výkonného toku a skladování zboží, služeb

a souvisejících informací z místa vzniku do místa spotřeby, jehož cílem je uspokojit požadavky

zákazníků.“ [3][4]

Samotný vývoj hospodářské logistiky prošel čtyřmi fázemi:

1. fáze

Tato fáze probíhala v 50. a 60. letech 20. století. V této fázi se příliš neřešil problém

zásob a logistika se zaměřovala především na distribuci.

2. fáze

V 70. a 80. letech byla logistika rozšířena i na zásobování a řízení výroby, z důvodu

nutnosti sníţení kapitálu uloţeného v zásobách. Tato logistika však byla vyuţívána pouze

samostatně, uvnitř kaţdého podnikového útvaru.

3. fáze

V 90. letech se začala pro zvyšování konkurenceschopnosti podniků uplatňovat

integrovaná logistika. Nejprve probíhala tato integrace uvnitř podniků mezi jednotlivými

podnikovými útvary a později i zapojením distribučních podniků, dodavatelů i obchodních

podniků.

4. fáze

Tato fáze se začíná objevovat v současnosti a přinese celkovou optimalizaci

integrovaných logistických systémů. Čtvrtá fáze vývoje není zatím dokončena a k jejímu

zvládnutí bude potřeba velmi pokročilých komunikačních a informačních systémů

a technologií. [3][4]
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1.1.4 Základy logistiky

Logistika zkoumá a řeší materiálové toky, informační toky, toky energií, obalové toky

a toky odpadů. Základem jsou materiálové toky, díky kterým se uspokojují potřeby

zákazníků. Organizace těchto toků se děje ve třech rovinách: [1]

- tok materiálu

- přepravní řetězec

- logistický řetězec

Tok materiálu

Je popsán na obrázku 1.1. Jedná se o přesun materiálu od zdrojů surovin, přes dodání

hotového výrobku aţ po zpracování odpadů. Při organizaci tohoto toku vyuţíváme aktivní

prvky (manipulační zařízení, dopravní prostředky) a pasivní prvky (bedny, palety,

manipulační jednotky). [1]

Obrázek 1.1: Materiálový tok [6]

Logistický řetězec

Zahrnuje organizaci materiálového toku, plánování, administrativní činnosti a pohyb

informací. [1]

Obrázek 1.2: Logistický řetězec [6]
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Přepravní řetězec

Představuje přepravu materiálu mezi jednotlivými výrobními a prodejními místy. [1]

Obrázek 1.3: Přepravní řetězec [6]

1.1.5 Cíle logistiky

Základní logistické cíle se dají rozdělit na vnější a vnitřní. Vnější cíle logistického

systému podniku představují uspokojení potřeb zákazníků, při dodrţení poţadované kvality

a při minimalizaci nákladů. Vnitřní cíle logistického systému podniku jsou odvozeny


[…]


za pomoci Wi-fi signálu. Další moţností je přenos pomocí USB kabelu připojeného k nabíjecí

stanici čtečky. Tato druhá moţnost je ovšem náročnější, proto doporučuji první variantu.

Aby byl přenos aplikace úspěšný, musí být ve čtečce v MCL-Client nastaveno pod tlačítkem

Load Project tlačítko SLAVE. Podrobná práce s MCL-Client bude vysvětlena níţe.

!!! Pro přenos přes Wi-Fi je nezbytně nutné vypnout program MCL-Net !!!

Dále je nutné v programu MCL-Designer spustit Project/Sent To Terminal… a následně

nastavit tyto poloţky.

Subnet ID: 001

Device ID: 001

Comm Port / Drive: ETHERNET

IP Address: IP adresa čtečky čárových kódů

Protocol: MCL-Net (Zde nastavení není rozhodující, lze nastavit i MCL-Link)

Base Port: 5000

MCL-Net

Tento program musí být ZAPNUTÝ při vyuţívání skladové aplikace. Naopak je nutné

ponechat tento program VYPNUTÝ v případě, ţe chceme aplikaci posílat z MCL-Designeru

do čtečky čárových kódů přes Wi-Fi.

Instalace:

Instalace tohoto produktu nemá ţádná zvláštní specifika. Je vhodné drţet se při instalaci

defaultního nastavení. Tento nástroj je vytvořen pro pouţití s operačním systémem
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Windows XP. Podle mých zkušeností je problematická instalace na operační systém

Windows 7.

Nastavení:

Je nutné dodrţet výchozí nastavení.

MCL-Link

Tento produkt slouţí k přenosu dat pomocí USB nebo COM. Jeho instalace je však nutná

z důvodu kooperace s programem MCL-Net.

Tento program musí být VYPNUTÝ v případě, ţe chceme aplikaci posílat z MCL-Designeru

do čtečky čárových kódů přes Wi-Fi.

Instalace:

Instalace tohoto produktu nemá ţádná zvláštní specifika. Je vhodné drţet se při instalaci

defaultního nastavení. Tento nástroj je vytvořen pro pouţití s operačním systémem

Windows XP. Podle mých zkušeností je problematická instalace na operační systém

Windows 7.

Nastavení:

Je nutné dodrţet výchozí nastavení.

MCL-Client

Tento software musí být nainstalovaný ve čtečce čárových kódů a to na místě

My Device\Flash Storage.

Tento klient zaručuje pomocné funkce MCL Collection ve čtečce čárových kódů. Do menu

MCL-Client lze vstoupit tak, ţe při spouštění softwaru MCL se několikrát stiskne tlačítko

ESC (dokud nezazní hlasité pípnutí) na čtečce čárových kódů.

Pod tlačítkem System Info jsou umístěny různé systémové informace. Nejdůleţitější z těchto

informací je IP adresa čtečky, kterou je nutné znát při nastavení přenosových údajů.

Pod tlačítkem Setup Menu jsou další informace a nastavení. Nejdůleţitějším tlačítkem v této

části je tlačítko Default Host. Zde je důleţité nastavení pro vyuţívání skladové aplikace.

Pro správnou funkčnost je nutné nastavit:

Host ID: 099

Group ID: 001

Communication Mode: 3.MCL-Net/WIFI

Host IP Address (for MCL only): Zde se jedná o IP adresu sítě, do které se chceme připojit.
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Ta síť, ke které je připojen hostitelský počítač. V našem případě se jedná o IP adresu počítače,

na kterém je spuštěn program MCL-Net.

Tlačítkem Test Menu se dostáváme do testovací části MCL-Client. V této části se ověřuje,

jestli dané funkce čtečky pracují správně. Můţeme zde testovat scanner, klávesnici, Wi-Fi

signál a hostitelské spojení s počítačem. Při testování hostitelského spojení musí být

ZAPNUTÝ program MCL-Net. Z menu MCL-Client se do naprogramované aplikace

dostaneme stisknutím tlačítka My Project.

Důrazně se doporučuje, aby byly zachovány cílové adresáře při instalaci všech MCL

produktů. V případě, ţe to není moţné, je nutné dodrţet analogickou návaznost.

Skladová aplikace

Pro vyuţívání skladové aplikace je nutný ZAPNUTÝ program MCL-Net na síťovém

počítači. Dále musí být stejná verze aplikace, která je nainstalována ve čtečce čárových kódů,

uloţena také v kořenovém adresáři síťového počítače na místě C:\MCL3\Projects.

Dále je nutné na tomto počítači nastavit ODBC spojení s SQL serverem, které je umístěno

ve sloţce Ovládací panely\Nástroje pro správu\Datové zdroje ODBC. Na liště

Uživatelské DSN je nutné zvolit SQL Native Client a potvrdit tlačítkem Přidat. V dalším

nastavení je nutné nastavit jméno jako „Reader_MSSQL2008“ a do poloţky server

zadat jméno PC/instance (případně lze i IP adresu serveru). Dále je nutné nastavit

přihlašovací jméno a heslo. Také je potřeba nastavit na SQL serveru toto zmíněné jméno

a heslo, povolit mu přístup do databáze a přiřadit mu ostrou databázi jako defaultní.
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Příloha C – Plánek prostředního podlaží

Na tomto plánku je moţné vidět

jednotlivé policové i paletové regálové

pozice a jejich označení osmimístným

kódem. Dále je zde popsáno místo

nakládací rampy a také místnosti

expedice (B1B00000) a příjmu

(B1E00000). Vpravo od místnosti B1C

je umístěno několik místností, které

nejsou pro tuto práci podstatné a nebyly

proto blíţe popsány v tomto plánu.

Taktéţ na dolní straně plánu není

ukončena místnost příjmu a není zde

uvedena další místnost vedoucího

skladu. Po zakresleném schodišti se lze

dostat do pomocných skladovacích

místností v přízemí a v druhém patře.