## Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Optimalizace skladových procesů
Student: Bc. Martin HIRMAN Std. číslo: E11N0014P
Vedoucí: Ing. Petr Kašpar, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 15
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

### Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Předkládaná diplomová práce obsahuje 77 stran včetně obsahu, zadání, poděkování, anotace, prohlášení a seznamu použité literatury, dále pak 5 stran příloh. Práce je rozdělena do 5 kapitol vyjma úvodu a závěru. Jednotlivé kapitoly korespondují se zadáním diplomové práce.

Pan Martin Hirman prokázal schopnost samostatně pracovat na zadaných úkolech, na konzultace chodil připravený, termíny plnil spolehlivě. Úkoly byly realizovány ve vysoké kvalitě dle plánu, který respektoval jak čas určený na realizaci diplomové práce, tak i termíny externí firmy, kde byly výstupy této diplomové práce aplikovány.

Předkládaná práce je na výborné úrovni, prokazuje odborné znalosti studenta a rovněž zvládnutou komunikaci ve vztahu k externím firmám.

Závěrem konstatuji, že všechny body zadání byly úplně splněny, a k práci nemám výhrad. Práci vřele doporučuji k obhajobě.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 19.5.2013

.....
podpis vedoucího práce